l’autre, avant que l’ancien soldat ne parvienne à s’arracher de cette curieuse contemplation
réciproque. Il tourna les talons et s’éloigna – aussi vite que possible, à un rythme prétendument
humain – de la forme prostrée. Il ne pouvait plus faire ça.

29 157.

Il était possible de faire vingt-neuf-mille-cent-cinquante-sept fois une même chose et
d’intimement se persuader que la prochaine répétition de l’action en question sonnerait le glas.
Qu’à la vingt-neuf-mille-cent-cinquantième-huitième occurrence, on tomberait
immanquablement en morceaux.

Il avait survécu à quatre-vingt-six ans de guerre pour être anéanti après moins d’une année de